
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TIỀN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2816/QĐ-UBND Tiền Giang, ngày 21 tháng 9 năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban  

nhân dân tỉnh Quy định chi tiết các luật được Quốc hội 

 Khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Công văn số 2910/BTP-VĐCXDPL ngày 11 tháng 8 năm 2020 

của Bộ Tư pháp về việc thông báo các nội dung giao chính quyền địa phương 

quy định chi tiết các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quy định chi tiết các luật được Quốc hội Khóa XIV thông qua tại 

kỳ họp thứ 9 (Có Danh mục kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Xây dựng chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự thảo văn bản bảo 

đảm chất lượng, tiến độ, thời gian trình văn bản.  

Trường hợp đề nghị điều chỉnh thời điểm trình ban hành văn bản quy định 

chi tiết, cơ quan chủ trì soạn thảo phải có văn bản đề nghị nêu rõ lý do, giải 

pháp, thời hạn thực hiện và gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát 

triển Nông thôn, Giám đốc Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Lê Văn Nghĩa 

                                                                    

                                                                                                   

 
 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số   15/ Ngày 15-10-2020 27



 

 

PHỤ LỤC 

Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chi tiết các luật được  

Quốc hội Khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2816/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2020   

của Chủ tịch UBND tỉnh Tiền Giang) 

 

 

STT Tên Luật Ngày có 

hiệu lực 

Nội dung được 

giao quy định chi 

tiết (cụ thể các 

điều, khoản, điểm 

giao chi tiết) 

Trích yếu dự thảo 

Quyết định 

CQ chủ 

trì soạn 

thảo 

CQ phối 

hợp soạn 

thảo 

Thời gian 

trình 

Ghi chú 

 

1 
Luật Sửa đổi, 

bổ sung một 

số điều của 

Luật Xây 

dựng. 

01/01/2021 Khoản 37, Điều 1: 

Ủy ban nhân dân 

cấp tỉnh phân cấp, 

ủy quyền cho Sở 

Xây dựng, Ban 

Quản lý khu công 

nghiệp, khu chế 

xuất, khu công 

nghệ cao, khu kinh 

tế, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện cấp 

giấy phép xây 

dựng thuộc chức 

năng và phạm vi 

quản lý của cơ 

quan này. 

Sửa đổi, bổ sung 

Điều 3 Quyết định số 

14/2017/QĐ-UBND 

ngày 19/5/2017 và 

Điều 3 Quyết định số 

24/2017/QĐ-UBND 

ngày 21/8/2017 của 

UBND tỉnh. 

Sở Xây 

dựng 

Các sở, 

ban, 

ngành 

tỉnh; 

UBND 

cấp 

huyện. 

Quý I/2021  

28 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số   15/ Ngày 15-10-2020



 

 

 

2 

 

2 Luật sửa đổi, 

bổ sung một 

số điều của 

Luật Phòng, 

chống thiên 

tai và Luật 

Đê điều. 

01/07/2021 Khoản 4 Điều 18a: 

ban hành Quy định 

cụ thể bảo đảm 

yêu cầu phòng, 

chống thiên tai quy 

định tại khoản 1 

Điều 18a. 

Ban hành Quy định 

đảm bảo yêu cầu 

phòng, chống thiên 

tai trên địa bàn tỉnh 

Tiền Giang. 

Sở Nông 

nghiệp và 

Phát triển 

nông 

thôn 

Các sở, 

ban, 

ngành 

tỉnh; 

UBND 

cấp 

huyện; 

Sau khi Bộ 

trưởng Bộ 

Nông nghiệp 

và Phát triển 

nông thôn 

ban hành 

Thông tư 

quy định 

chung bảo 

đảm yêu cầu 

phòng, 

chống thiên 

tai. 

 

                                                                                                                                       

 

 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số   15/ Ngày 15-10-2020 29


